
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 437 del 27/08/2022 

  

SERVIZIO SERVIZI SCOLASTICI 

 

Oggetto:   

       
      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Elisa Giuliani 

AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA (AEC) 

PER GLI ALUNNI CON DISABILITA' DELL'I.C. DI GROTTE DI CASTRO PER GLI 

AASS 2022/2023 E 2023/2024 ALLA SOC. COOP. GEA DI NEPI - APPROVAZIONE 

VERBALE DI GARA, LETTERA COMMERCIALE,  E IMPEGNO SPESA SETTEMBRE 

- DICEMBRE 2022 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 

267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 

 

 

      La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 30/09/2022                   al 15/10/2022            

al n. 1096       del Registro delle Pubblicazioni 

Grotte di Castro , 30/09/2022                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

______________________ 

 



 

 

 

 

     LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e in particolare: 

- L’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- L’art. 109 comma 2 di attribuzione di funzione ai Responsabili di Servizio; 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del 04/12/2021 è stata incaricata la dott.ssa Elisa Giuliani quale 

Responsabile del Servizio Amministrativo;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 07/04/2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2022 nonché la relazione previsionale e 

programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2022/2024; 

Premesso che: 

- con determinazione n. 370 del 16/07/2022 è stato approvato e pubblicato un avviso 

pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per le ditte interessate ad essere 

invitate alla procedura di selezione del contraente per l’affidamento del “Servizio di 

Assistenza Educativa e Culturale (AEC) per gli alunni con disabilità dell’istituto 

comprensivo di Grotte di Castro per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024”; 

- con determinazione n. 389 del 06/08/2022 si stabiliva di procedere all’affidamento del 

“Servizio di Assistenza Educativa e Culturale (AEC) per gli alunni con disabilità 

dell’istituto comprensivo di Grotte di Castro per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024”, attraverso una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 50/2016, 

invitando le ditte che hanno manifestato interesse a partecipare; 

- con la determinazione di cui sopra sono stati approvati gli atti di gara, stabilendo quale 

criterio di scelta del contraente il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- con determinazione n. 428 del 25/08/2022 è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 comma 1 

del D.Lgs. 50/2016, la Commissione di gara con il compito di valutare le offerte 

pervenute secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Visto il verbale delle operazioni di gara che contrassegnato con la lettera “A” e allegato alla 

presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

Considerato che: 

- la Commissione Giudicatrice ha effettuato una proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 al Rup, ai fini dell’affidamento del “Servizio di 

Assistenza Educativa e Culturale (AEC) per gli alunni con disabilità dell’istituto 

comprensivo di Grotte di Castro per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024”; 

- l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla 

“COOPERATIVA SOCIALE GEA SOC. COOP. ONLUS” con sede legale in via Mons. 

Olivares, 1 – 01036 Nepi (VT), P.IVA: 01582190565, che ha ottenuto un punteggio di 

98,60/100 ed ha presentato un’offerta economica pari ad € 41.362,88 più iva, con un 

ribasso pari al 0,58% rispetto al prezzo a base d’asta, per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024;   

Ravvisato: 

- che, ai sensi dell’art. 97 comma 3, il calcolo relativo alla verifica della congruità 

dell’offerta “è effettuato dove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre”; 

- che le offerte pervenute alla data di scadenza dei termini di presentazione sono n. 2; 

Viste le autodichiarazioni rese dall’operatore economico sul possesso dei requisiti generali, di 

idoneità, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale a mezzo del 

modello di Documento di Gara Unico Europeo e dell’istanza di partecipazione predisposta 

dalla stazione appaltante; 

Visto: il DURC protocollo INAIL_34092868 regolare agli atti dell’ente; 

Visto l’importo di affidamento pari ad € 41.362,88, la cui minima eccedenza secondo quanto 

prescritto dal comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 non può generare una penalità per 

l’operatore economico che si troverebbe a corrispondere tassazioni e diritti legate alla 

sottoscrizione e registrazione di un contratto di importo sotto soglia, come stabilito dall’art. 1 

del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 le cui disposizioni sono state rimodulate nonché 

prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77; 

Considerato che, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il contratto è 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata” 

Visto lo schema di lettera commerciale che, allegato alla presente e contrassegnato con la 

lettera “B” ne forma parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che la Stazione Appaltante è tenuta al versamento del contributo all’Anac ai sensi 

degli artt. 1 e 2 della Delibera Anac n. 1121 del 29 dicembre 2020, nella misura di € 30,00; 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il verbale della commissione di gara, contrassegnato con la lettera “A” e 

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare lo schema di lettera commerciale per i patti e le condizioni di gestione, 

che contrassegnato con la lettera “B” e allegato alla presente ne forma parte integrante 

e sostanziale; 

4. di aggiudicare l’affidamento del “Servizio di Assistenza Educativa e Culturale (AEC) 

per gli alunni con disabilità dell’istituto comprensivo di Grotte di Castro per gli anni 

scolastici 2022/2023 e 2023/2024” alla ditta “COOPERATIVA SOCIALE GEA SOC. 

COOP. ONLUS” con sede legale in via Mons. Olivares, 1 – 01036 Nepi (VT), P.IVA: 

01582190565;  

5. di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di € 41.362,88 più iva, oneri 

per la sicurezza pari a zero (0), per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  

stesse sono esigibili, per il periodo dal 15/09/2022 al 31/12/2022:  

 

7. di dare atto che il CIG richiesto all’Autorità Nazionale di Vigilanza sui contratti 

pubblici risulta essere: 932490758D; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

Anno Capitolo Articolo UEB 118 Piano Fin Importo Creditore 

2022 2972 0 0402103 1.03.02.99.999 € 30,00 Anac 

2022 2972 0 0402103 1.03.02.99.999 € 7.130,00 Soc. Coop. 

Gea 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NzIwMjEjQTUx


10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 che il Responsabile del presente 

provvedimento è la dott.ssa Elisa Giuliani; 

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett e) della L. 

190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

13. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio in-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e, sul sito istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

14. di dare atto che ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010 e dell’art. 204 del D. Lgs. 

50/2016, contro la presente Determinazione è possibile proporre ricorso al TAR nel 

termine perentorio di 30 giorni con decorrenza dalla data della pubblicazione del 

provvedimento all’Albo Pretorio oppure decorrenti dalla data in cui l’interessato ha 

ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto conoscenza. 

 

 

       La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

 


